
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ” 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"М0ГАРИФ БYЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ
10. 08. 2020 г. № 321

«Об итогах работы по профориентации
в 2019-2020 учебном году»

По итогам выполнения муниципальной программы по профориентации «Шаг в
будущее» и плана работы по самоопределению и профориентации обучающихся в
течение 2019 -  2020 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность директорам и заместителям директоров по УВР школ за 
активную работу, проведение мероприятий по профориентации и 
самоопределению школьников, большой охват учащихся по данному 
направлению:

1.1. Ялаеву Р. Х., директору МБОУ «СОШ №2», Яновой Е. А., заместителю директора 
по УВР МБОУ «СОШ №2».

1.2. Губайдуллиной О. А., директору МБОУ «СОШ №3», Амановой Н. В., 
заместителю по УВР МБОУ «СОШ №3».

2. Объявить благодарность директорам и заместителям директоров по УВР школ за 
активное участие школьников во Всероссийском проекте «Проектория» по итогам 
отчетов о количестве участников данного мероприятия:

2.1. Ялаеву Р. Х., директору МБОУ «СОШ №2», Яновой Е. А., заместителю директора 
по УВР МБОУ «СОШ №2».

2.2. Губайдуллиной О. А., директору МБОУ «СОШ №3», Амановой Н. В., 
заместителю по УВР МБОУ «СОШ №3».

3. Ответственным за профориентацию в образовательных организациях разработать 
план работы на 2020/2021 учебный год по профориентации и самоопределению 
школьников.

4. Методисту отдела образования Низамовой А. Р. разработать муниципальный план 
работы по профориентации и самоопределению школьников, организовать работу 
профориентационных встреч со специалистами ВУЗов и ССУЗов, сотрудничество в 
рамках мероприятий с центром занятости и с организациями района.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель

mailto:oo.mnz@tatar.ru


Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» 

Исполнительного комитета 
Менз ели некого муниципального района

Мннзэле мунииипаль районы 
Башкарма комитеты ныц 

«Мэгарнф будете» 
муниципалъ казна учреждены есе

Тукай ур.. 13 кче йорг. Мннзэлэ ш.. 
Татарстан Республнкасы. 42^ 700

Тукая т.п.. д. 13, г. Мензелинек. 
Республика Татарстан. 4237СЮ

Тел.. фа>;с Г5: 3 -1 9 -0 :: 3-19-06. E-mail: Q a.Mnz'tfr tatar.ru i http s:.v edu.tatai.ru. menzelinslcrc о

ПРИКАЗ

27.12.2019 г. № 645

«Об итогах муниципального конкурса 
детских рисунков «Мир профессий»

В целях выявления, поддержки и поощрения творческих учащихся начальных 
классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подвести итоги муниципального конкурса детских рисунков «Мир профессий» 
в 2019/2020 учебном году.

2. Признать победителями муниципального конкурса «Мир профессий» 
следующих учеников:
-Низамова Эльвина, ученица 4 класса МБОУ «СОШ №1» - диплом 1 степени;
- Ялаев Вильдан, ученик 2 класса МБОУ «СОШ №2» диплом 2 степени;
- Салахова Зиля, ученица 1 класса МБОУ «Гимназия» диплом 3 степени.

3. Отметить сертификатом всех участников конкурса.
4. Объявить благодарность за организацию и проведение конкурса директору 

МБОУ «СОШ №1» Ильиной О.В., директору МБОУ «СОШ №2» Ялаеву Р.Х., 
директору МБОУ «СОШ №3» Губайдуллиной О.В., директору МБОУ 
«Гимназия» Халиуллиной Г.С.

5. Объявить благодарность членам жюри муниципального конкурса «Мир 
профессий».

6. Директорам ОО объявить благодарность педагогам, подготовившим учащихся 
к данному конкурсу.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
МКУ «Отдел образования» Хафизову Н. А.

Руководитель Н.С. Габдуллин



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ” 
МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

МИНЗЭЛЭ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
"М0ГАРИФ БYЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 Тукай ур., 13 нче йорт, Минзэлэ ш., 423700

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo

ПРИКАЗ

06.03. 2020 г. № 78

«Об итогах муниципального конкурса 
сочинений «Я выбираю профессию»

В целях выявления, поддержки и поощрения учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подвести итоги муниципального конкурса сочинений «Я выбираю 
профессию» в 2019-2020 учебном году.

2. Признать победителями муниципального конкурса сочинений «Я выбираю 
профессию» следующих учеников:

- Мифтахова Аделина, ученица 8 класса МБОУ «СОШ №1» - диплом 1

- Низамова Индира, ученица 10 класса МБОУ «СОШ №2» - диплом 2

- Гильфанов Ильдар, ученик 8 класса МБОУ «СОШ №1» - диплом 3 степени.
3. Отметить сертификатом всех участников конкурса.
4. Объявить благодарность за организацию и проведение конкурса директору 

МБОУ «СОШ №1» Ильиной О.В., директору МБОУ «СОШ №2» Ялаеву 
Р.Х., директору МБОУ «СОШ №3» Губайдуллиной О.В., директору МБОУ 
«Гимназия» Халиуллиной Г.С.

5. Объявить благодарность членам жюри муниципального конкурса 
сочинений «Я выбираю профессию».

6. Директорам ОО объявить благодарность педагогам, подготовившим 
учащихся к данному конкурсу.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
МКУ «Отдел образования» Елизарову Д. Р.

степени;

степени;

Руководитель

mailto:oo.mnz@tatar.ru


Утверждаю
Руководитель МКУ «Отдел образования» 

Меизелииского муниципального района

Л. В. Петраев

Информация о проделанной работе по профориентации учащихся
За 2019/2020 учебный год

Дата, место проведения 
мероприятия

Проведенные мероприятия 
(тема)

Количество участников

Сентябрь, 2019 г 
ГАПОУ «Мензелинский 
педагогический колледж 
имени Мусы Джалиля»

День открытых дверей 
(по графику)

320

16.09.2019 «День рабочих профессий». 
Активисты гимназии 
ознакомили учащихся 5-8 
классов с профессиями, с 
целью пропаганды имиджа 
рабочих профессий

57

23.09.2019 Акция «День 
предпринимательства»

34

27.09.2019 Встреча с представителями 
ТИСБИ.

Учащиеся были 
заинтересованы условиями 

поступления в вуз, 
получили много ответов, 

море позитива

60

Октябрь, 2019 г Встреча с представителями 
ЧОУ ДО «Эрудит - 
Селдом» провели 

анкетирования и беседу о 
правильном выборе 

дальнейшей учебы для 
того, чтобы выбрали ВУЗ 

или ССУз с целью 
дальнейшего устройства на 

интересную для ребят 
профессию

89

05.10.2019 
ГБПОУ «Мензелинский 
сельскохозяйственный 
техникум»

День открытых дверей. 
Тест-опросник по выбору 
специальности: 
-Ветеринария/ветеринар; 
-Техническое
обслуживание и ремонт
автомобильного
транспорта/техник;

189



-Технология продуктов 
общественного 
питания/технолог, повар- 
кондитер;
-Монтаж, наладка и
эксплуатация
электрооборудования
промышленных и
гражданских
зданий/техник.

12.10.2019 Весенняя ярмарка с целью 
профориентации

237

21.10.2019 Встреча и мастер-класс 
с представителями 
«Т атармультфильм 

«Век Татарстана

35

Ноябрь, 2019 г Тестирование по методике 
«Дифференциально­

диагностический 
опросник»

(ДДО) Е.А.Климова

178

01.11.2019 Профориентацию для 
8,9,10,11 классов провели 
из организаций: ЧОУ ДО 

"Эрудит. Селдом" - 
Гимадиева Венера, 

профконсультант по теме 
"Выбор профессии"; ТКУ 

"Центр занятости 
населения Мензелинского 

района" - Самигуллина 
Татьяна Александровна, 

директор, по теме 
"Государсвенные услуги по 

профориентации

77

19.11.2019 Встреча по 
профориентации для 

учащихся 7-8 классов.
Мировая судья 

Хабибуллина Чулпан 
Ханафиевна провела 

встречу с учащимися, в 
целях профориентации и в 

рамках подготовки к 
летнему отдыху

54

27.11.2019 Экскурсия в музей 
Мензелинского 

драматического театра 
учащихся 2 класса, где они 
ознакомились с историей 
театра и профессиями в

21



данном направлении

Декабрь, 2019 г Классный час в рамках 
конкурса «Воспитать 

человека» на тему 
«Рабочие профессии. 
WorldSkills - 2019»

220

10.12.2019 Ознакомление учащихся с 
информацией об учебных 

заведениях через 
школьный сайт (« КФУ 

зовут бесплатно учиться 
татар со всего мира» 

Институт международных 
отношений, истории и 
востоковедения КФУ 

объявил о наборе 
студентов на бюджетное 

обучение. Набор проходит 
под эгидой исполкома 
Всемирного конгресса 

татар (ВКТ) и 
республиканского 

Минобраза сразу на по 
четырем профилям. Среди 
них — «История тюркских 

народов», «История 
искусств тюрко­

мусульманского мира», 
«Политика и экономика 
тюркских народов», а 

также «История, экономика 
и культура тюркских 

народов»...

210

14.12.2019 День открытых дверей.
В Доме детского 

творчества для учащихся 
гимназии. Дети узнали 

информацию о 
запланированных кружках 
в 2018-2019 учебном году.

63

23.12.2019 Экскурсия в архив города 
Мензелинска учащихся 5 

класса. Ведущий 
специалист Хайретдинова 

Г ульнара Хазиповна 
ознакомила учащихся с 
деятельностью архива.

22

27.12.2019 Общешкольное 
родительское собрание с 
приглашением

220



представителей КФУ. 
г. Елабуга

17.01.2020 «Ночь науки» Набережно- 
Челнинский институт КФУ 

провели ярмарку мастер- 
классов.

120

24.01.2020 Мастер-класс от 
Хакимзяновой Раили по 
художественному 
творчеству с целью 
профориентации.

Раиля Рустамовна очень 
творческая личность, 

занимается рисованием, 
лепкой, и обучает этому 

детей на изостудии «Лис и 
кисть». Развивает детей по 
таким направлениям как 

живопись, рисунок, лепка 
аппликация, живопись и 
рисунок, лепка из глины.

24

Февраль, 2020 г Тестирование по 
профориентации. 
Классный рруководитель 
Хабирова Р.И. и психолог 
Низамова А. в 8 классе 
провели тестирование по 
профориентации.

28

05.02.2020 
г. «Казань Экспо»

Посещение выставочных 
павильонов на площадке 
«Казань Экспо» в рамках 
программы WorldSkils -  
Kazan- 2019

25

08.02.2020 День открытых дверей. 
Профессиональные пробы 
для учащихся 8х классов.

В городе с января по 
апрель пройдут 
профессиональные пробы 
для учащихся 8х классов. 
Организаторами являются 
МКУ "Отдел образования". 
ГБПОУ "Мензелинский 
сельскохозяйственный 
техникум", ГАПОУ 
"Мензелинское 
медицинское училище", 
ГАПОУ "Мензелинский 
педагогический колледж 
им.М.Джалиля". 
Еженедельно учащиеся 
будут ходить по ССУЗам

28



города и знакомиться с 
профессиями, которым 
можно в них выучиться. 
Ребята на практике 
подробно изучат 
профессию, познакомятся с 
ее особенностями.

21.02.2020 Тестирование учащихся 8 и 
10 классов по выявлению 

предпринимательских 
способностей

45

28.02.2020 Встреча с представителями 
ссузов по профориентации. 

Учащиеся 8, 10 классов 
гимназии встретились с 

представителями 
Казанского кооперативного 

института.

43

Март -  май, 2020 г ПроеКТОриЯ. Учащиеся 
8-11 классов приняли 

участие на онлайн 
просмотре открытых 

уроков по профориентации 
на сайте ПроеКТОриЯ.

"Проснулся утром - убери 
свою планету", так 
назывался первый 

открытый урок.

73

04.03.2020 
ГАПОУ «Мензелинское 
медицинское училище»

Тест-опросник по выбору
специальности:
-Сестринское
дело/медицинская
сестра/медицинский
брат/фельдшер;

189

05.03.2020 
ГАПОУ «Мензелинский 
педагогический колледж 
имени Мусы Джалиля»

День открытых дверей. 
Тест-опросник по выбору 

специальности: 
-Преподавание в 
начальных классах/ 
учитель начальных 
классов;
-Прикладная информатика/ 
техник-программист. 
-Физическая культура/ 
физрук.

189

Май, 2020 г 4 февраля методист по 
профориентации ДО 

"Эрудит-Селдом" 
г.Набережные Челны 

Савенкова Г.Ф. провела 
профориентационную 
беседу с учащимися

45



Май, 2020 г Урок правовой 
грамотности и 

профориентации от 
Росреестра 

многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
(МФЦ).

45

В течение года Классные часы в 9-11 
классах на тему 

«Я в профессии»

276

В течение года Родительский всеобуч 
« Помощь родителей в 

выборе профессии детей»

189

2019-2020 учебный год 
МБОУ «Гимназия»

Работа по целевому 
направлению учащихся в 

ВУЗы

2

2019-2020 учебный год 
ОО района

Реализация элективного 
курса в 9 классе 

«Ценности и смысл 
профессиональной 

карьеры»

17

В течение года Классные часы в течение 
учебного года о 

профориентации, о 
сегодняшнем рынке труда 

города, района, республики 
с целью повышение уровня 

информированности 
учащихся о рынке труда

234

В течение года Классный час 
«В мире профессий»

29


